



 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2015-2257 DEL 07/10/2015

Inserita nel fascicolo: 2013.IV/10.10

Centro di Responsabilità: 12 3 0 0 - SETTORE AFFARI GENERALI - SERVIZIO 
SISTEMI INFORMATIVI E DATA CENTER

Determinazione n. proposta  2015-PD-2731

OGGETTO: Outsourcing  dei  Servizi  di  telecomunicazioni  del  Comune  di  Parma. 
Riduzione impegno di spesa. 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità: 12 3 0 0 - SETTORE AFFARI GENERALI - SERVIZIO 
SISTEMI INFORMATIVI E DATA CENTER

Centro di Costo: Uffici Giudiziari

Determinazione n. proposta  2015-PD-2731

OGGETTO: Outsourcing dei Servizi di telecomunicazioni del Comune di Parma. 
Riduzione impegno di spesa

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE AFFARI GENERALI - SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI E 

DATA CENTER

PREMESSO:

CHE con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  60  del  30/07/2015  sono  stati 
approvati il Bilancio di previsione per l’esercizio 2015, il Bilancio Pluriennale per il 
triennio 2015/2017 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017;

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 234 del 05.08.2015 esecutiva ai sensi 
e per gli effetti di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  2015-2016-
2017 con il quale, in relazione agli obiettivi individuati, sono state attribuite ai Dirigenti  
le correlate risorse;

CHE con l'atto sopra citato si demanda al Dirigente responsabile l’adozione degli atti di 
gestione finanziaria  relativi  alle  spese connesse alla  realizzazione  degli  obiettivi  nel 
rispetto della normativa vigente;

DATO ATTO:

CHE con  determinazione  dirigenziale  N.  DD-  2014-1060  del  17/07/2014  è  stata 
aggiudicata,  ai  sensi  dell’art.  20  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  Contratti, 
l’outsourcing del servizio telecomunicazioni del Comune di Parma, alle condizioni di 
cui al capitolato funzionale tecnico normativo e del disciplinare di gara approvato con le 
determinazioni più sopra menzionate, alla società BT ENIA TELECOMUNICAZIONI 
S.p.A con sede in Parma,  Str.  S.  Margherita,  6/a  (Part.  IVA 02095650343) come si 
evince dal verbale della seduta del Seggio di gara del 3/6/2014;

CHE  la durata contrattuale prevista dal bando di gara è determinata in anni 5 e che 
quindi  l’importo  del  contratto  (decorrenza  dal  01/08/2014  al  31/07/2019)  è  stato 



quantificato  in  Euro  1.745.000,00  oltre  IVA 22% di  legge,  e  così  per  un  importo 
complessivo di Euro 2.128.900,00;

CHE  con  determinazione  dirigenziale  n.2014/1665  del  16/09/2014  è  stato  assunto 
impegno di spesa a favore della Società BT ENIA TELECOMUNICAZIONI S.p.A., 
relativamente  ai  servizi  di  telecomunicazione  dell’Ente,  per  complessivi  Euro 
1.951.491,67 compresa  IVA di  legge,  per  gli  anni  2015,  2016,  2017,  2018  e  2019 
ripartita come meglio di seguito specificato:

- per l’anno 2015, pari a Euro 425.780,00;
- per l’anno 2016, pari a Euro 425.780,00;
- per l’anno 2017, pari a Euro 425.780,00;
- per l’anno 2018, pari a Euro 425.780,00;
- per l’anno 2019, pari a Euro 248.371,67;

PRESO ATTO:

CHE con  la  società  BT  ENIA Telecomunicazioni  S.p.A.  è  stato  stipulato  regolare 
contratto  Rep.  n.  40336  e  che  tale  contratto  ricomprende  anche  la  gestione  e 
manutenzione  dei  sistemi  di  telefonia  fissa  in  esercizio  presso  le  sedi  degli  Uffici 
Giudiziari (Tribunale – Procura della Repubblica);

CHE la  Legge 23 dicembre 2014, n. 190. art. 1, comma 526 prevede il trasferimento 
delle spese obbligatorie di funzionamento degli uffici Giudiziari cui all'art 1 della legge 
24 aprile 1941. n. 392, dai Comuni al Ministero della Giustizia;

CHE quindi,  ai  sensi  della  normativa  di  cui  sopra,  il  Ministero  della  Giustizia 
subentrerà  al  Comune  di  Parma  nel  rapporto  contrattuale  con  BT  ENIA 
Telecomunicazioni S.p.A. (fatte salve le facoltà di recesso ad esso riconosciute), per la 
parte di competenza degli Uffici Giudiziari  che è stata quantificata,  riferita agli anni 
2016, 2017, 2018, e 2019 in Euro 140.835,00 IVA di legge compresa;

RITENUTO quindi di ridurre l’importo contrattuale e quindi gli impegni assunti, per le  
annualità, 2016, 2017, 2018 e 2019 assunti con Determinazione Dirigenziale n.2014/1665 
del 16/09/2014, come più oltre specificato:

Descrizione Intervento Capitolo Anno Importo 
Intervento 1020103 - Peg Cap. 10201500 
Uffici Giudiziari: Outsourcing Sistema Tlc e 
Telefonia Cellulare per Il Tribunale

2016 -€  12.000,00 
2017 -€  12.000,00 
2018 -€  12.000,00 
2019 -€    7.000,00 

Intervento 1020103 - Peg Cap. 10201510 – 
Uffici Giudiziari: Outsourcing Sistema Tlc E 
Telefonia Cellulare per Procura della 
Repubblica

2016 -€  20.300,00 
2017 -€  20.300,00 
2018 -€  20.300,00 

2019 -€  11.850,00 

Intervento 1020103 - Peg Cap. 10205200 2016 -€    7.000,00 



Ufficio Del Giudice Di Pace: Outsourcing 
Sistema Tlc e Telefonia Cellulare

2017 -€    7.000,00 
2018 -€    7.000,00 
2019 -€    4.085,00 

VISTO il decreto del Sindaco di Parma PG/2014/0241886 - DSFP/2014/0000058 del 
24/12/2014  che  incarica  il  Dr.  Gnocchi  Umberto  della  responsabilità  del  Servizio 
Sistemi Informativi & Datacenter;

RILEVATO  che il  responsabile  del  procedimento  è individuabile  nella  persona del 
Dirigente del Servizio Sistemi Informativi & Datacenter;

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 87 dello statuto comunale;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

In ragione di quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato:

1.di ridurre l’importo contrattuale (per Euro 140.835,00) e quindi gli impegni assunti, per  
le  annualità,  2016,  2017,  2018  e  2019  assunti  con  Determinazione  Dirigenziale 
n.2014/1665 del 16/09/2014, come più oltre specificato:

Descrizione Intervento Capitolo Anno Importo 
Intervento 1020103 - Peg Cap. 10201500 
Uffici Giudiziari: Outsourcing Sistema Tlc e 
Telefonia Cellulare per Il Tribunale

2016 -€  12.000,00 
2017 -€  12.000,00 
2018 -€  12.000,00 
2019 -€    7.000,00 

Intervento 1020103 - Peg Cap. 10201510 – 
Uffici Giudiziari: Outsourcing Sistema Tlc E 
Telefonia Cellulare per Procura della 
Repubblica

2016 -€  20.300,00 
2017 -€  20.300,00 
2018 -€  20.300,00 

2019 -€  11.850,00 

Intervento 1020103 - Peg Cap. 10205200 
Ufficio Del Giudice Di Pace: Outsourcing 
Sistema Tlc e Telefonia Cellulare

2016 -€    7.000,00 
2017 -€    7.000,00 
2018 -€    7.000,00 
2019 -€    4.085,00 

2.di confermare in ogni altra sua parte quanto definito  con la DD n. 2014/1665 del 
16/09/2014;

3. di dare atto che il responsabile del procedimento è il dirigente del Servizio Sistemi 
Informativi & Datacenter;



Firmato digitalmente da Umberto Gnocchi
in data 06/10/2015 alle ore 15:38



4. di dare atto che la produzione degli effetti  giuridici  del presente provvedimento è 
subordinata  al  verificarsi  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
dell’assolvimento delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento 
per la disciplina dei contratti.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)



Firmato digitalmente da Marta Segalini
in data 07/10/2015 alle ore 16:22



Determinazione n. proposta  2015-PD-2731

OGGETTO: Outsourcing  dei  Servizi  di  telecomunicazioni  del  Comune  di  Parma. 
Riduzione impegno di spesa. 

   VAR – 

 Euro 12.000,00 Impegno 20160000140 00 Intervento 1020103 Capitolo 10201500 -
UFFICI GIUDIZIARI: OUTSOURCING SISTEMA TLC E TELEFONIA CELLULARE
PER IL TRIBUNALE - Bilancio 2016
Euro 12.000,00 Impegno 20170000107 00 Intervento 1020103 Capitolo 10201500 -
UFFICI GIUDIZIARI: OUTSOURCING SISTEMA TLC E TELEFONIA CELLULARE
PER IL TRIBUNALE - Bilancio 2017
( 2018/83  – 2019/44)

Euro 20.300,00 Impegno 20160000141 00 Intervento 1020103 Capitolo 10201510 -
UFFICI GIUDIZIARI: OUTSOURCING SISTEMA TLC E TELEFONIA CELLULARE
PER PROCURA DELLA REPUBBLICA - Bilancio 2016
Euro 20.300,00 Impegno 20170000108 00 Intervento 1020103 Capitolo 10201510 -
UFFICI GIUDIZIARI: OUTSOURCING SISTEMA TLC E TELEFONIA CELLULARE
PER PROCURA DELLA REPUBBLICA - Bilancio 2017
(2018/84 – 2019/45)

Euro 7.000,00 Impegno 20160000142 00 Intervento 1020103 Capitolo 10205200 -
UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE: OUTSOURCING SISTEMA TLC E TELEFONIA
CELLULARE - Bilancio 2016   
Euro 7.000,00 Impegno 20170000109 00 Intervento 1020103 Capitolo 10205200 -
UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE: OUTSOURCING SISTEMA TLC E TELEFONIA
CELLULARE - Bilancio 2017
(2018/85 – 2019/46)    
  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4 del D.LGS. 267 del 18/8/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO O SUO DELEGATO
(estremi del firmatario in calce alla pagina)


